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KẾ HOẠCH  

Tổ chức hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 
–––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 1232/SYT-TCCB ngày 12/5/2022 của Sở Y tế 

Lâm Đồng về việc hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6; 

Trung tâm Y tế Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2022 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động về vai trò, vị 

trí của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo 

sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của Gia đình 

Việt Nam góp phần nâng cao, làm chuyển biến nhận thức của viên chức, người 

lao động về vai trò, vị trí của gia đình từ đó có những hành động thiết thực xây 

dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc góp phần thực hiện có hiệu 

quả chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030. 

Các khoa, phòng, phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế xã lựa chọn 

hình thức hưởng ứng ngày 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình trong tháng 6/2022 đảm bảo đúng quy định và tuân thủ công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, là hạt nhân, tế 

bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người; là nơi nuôi dưỡng, bồi đắp nhân 

cách, lối sống tôn trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phát huy, nhân 

rộng các giá trị tốt đẹp góp phần thúc đẩy phát triển bền vững đất nước. 



Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống bạo lực gia đình tạo sự chuyển 

biến về nhận thức, hành động phòng chống bạo lực để từng bước giảm dần bạo 

lực trong gia đình. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Phấn đấu 100% các gia đình viên chức, người lao động được cung cấp 

thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình 

yêu thông, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hóa tốt đẹp; phòng ngừa rủi 

ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình. 

Phấn đấu 100% viên chức, người lao động, đảng viên được học tập quán 

triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

công tác xây dựng gia đình;  

100% trở lên gia đình trong đơn vị được phổ biến, tuyên truyền và cam 

kết thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và 

gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã 

hội xâm nhập và gia đình.  

III. Chủ đề và thông điệp truyền thông 

1. Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “Gia đình bình an, xã 

hội hạnh phúc” 

2. Thông điệp truyền thông 

a. Ngày gia đình Việt Nam 28/6 

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.  

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc.  

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình.  

- Xây dựng môi trường gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh. 

- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.  

- Tôn troṇg, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.  



- Gia đình là cội nguồn sức mạnh, thành trì quan troṇg nhất của mỗi con 

người.  

- Gia đình - tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe 

mạnh để xây dựng đất nước. 

 b. Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình  

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng hoc̣ tập, phát triển toàn diện của 

trẻ em. 

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.  

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh 

theo pháp luật. 

 - Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ 

và các thành viên gia đình.  

 - Kinh phí và nhân lực là hai yếu tố quan troṇg trong triển khai nhiệm vụ 

phòng, chống bạo lực gia đình.  

IV. Nội dung hoạt động 

1. Thời gian tuyên truyền 

- Thời gian tổ chức các hoạt động truyền thông từ ngày 01/6/2022 đến hết 

ngày 30/6/2022.  

- Chú troṇg việc tuyên truyền các gia đình trên địa bàn tỉ nh hưởng ứng 

“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” vào ngày Gia đình Việt Nam, trong 

khung giờ từ 17h-19h (Thứ 3, ngày 28/6/2022).  

2. Về công tác truyền thông  

a. Nội dung truyền thông  

- Chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về xây dựng gia 

đình Việt Nam phát triển bền vững. 

- Tập trung tuyên truyền về công tác gia đình, đặc biệt về chủ đề của 

Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022. 



 - Phát động “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” vào Ngày Gia đình 

Việt Nam trong khung giờ từ 17h-19h (Thứ 3 - 28/6/2022) với ý nghĩa trân troṇg 

những phút giây sum hop̣ đầm ấm, hạnh phúc bên bữa cơm gia đình. Qua đó tôn 

vinh những giá trị trong gia đình, đó là sự yêu thương, chia sẻ, tôn kính bậc sinh 

thành.  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, 

các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh về triển khai công tác phòng 

chống bạo lực gia đình. Tổ chức các hoạt động truyền thông thực hiện Tháng 

hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực xâm hại 

trẻ em nhằm phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà 

nước về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới, 

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững. 

 b. Hình thức truyền thông 

- Tuyên truyền trên hệ thống điện tử của Trung tâm: trang Web, Zalo 

nhóm….. 

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi giao ban, họp, sinh hoạt chuyên 

môn. 

- Treo băng rôn tại trụ sở Trung tâm Y tế, Phòng khám đa khoa khu vực 

và Trạm y tế xã. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tổ chức – Hành chính 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và treo 

băng rôn. 

- Gửi tài liệu tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam 28/6 đến các khoa, 

phòng, phòng khám ĐKKV và trạm y tế xã. 

 - Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về Sở Y tế theo đúng thời gian 

quy định. 

2. Các khoa, phòng, phòng khám đa khoa khu vực, trạm y tế xã 



Trưởng các khoa, phòng, phòng khám đa khoa khu vực, trạm y tế xã tuyên 

truyền, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động hưởng ứng Ngày gia 

đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2022 tại bộ phận của mình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 của 

Trung tâm Y tế Bảo Lâm./. 

 

Nơi nhận:    
- Sở Y tế; 

- BGĐ; 

- Các khoa, phòng; 

- PKĐKKV, TYT ; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

               GIÁM ĐỐC 

 

                                    Đỗ Phú Lương 
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